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ÚVOD

,,Bez smyslu a bez vášně se život i práce stávají bezcenným přežíváním.“

(autor neznámý, www.kazdydenscitatem.cz)

,,Ve světě nepřežívá druh nejsilnější ani nejinteligentnější, nýbrž ten nejpřizpůsobivější.“

(Charles Darwin In: Callier, 2010, s. 25)

Těmito citáty bychom chtěli naznačit nelehké postavení jedinců v dnešní

společnosti a navázat na téma závěrečné práce. Jako téma diplomové práce jsme vybrali

Mobbing, protože se domníváme, že si tato problematika zaslouží pozornost a určitě by

měla mít i své místo v povědomí každého z nás. Nikdy nevíme, jestli se nás tento

nežádoucí pracovní ,,fenomén“ také nedotkne. Mobbing je možná neznámým slovem,

rozhodně není neznámým jevem. Psychické násilí v zaměstnání je vážný problém, který je

stále velmi podceňován.

Kvalifikační práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. V

teoretické části se snažíme vysvětlit termíny pojící se k tématu mobbing. Jedná se o agresi

a agresivitu, teorii agrese, druhy agrese, faktory podílející se na vzniku agrese atd. V druhé

kapitole vysvětlujeme pojem šikana a s ní související stádia šikany, její podoby, motivy a

specifický druh šikany- kyberšikanu. Ve třetí kapitole se již zmiňujeme o samotném

mobbingu. Nejdříve jsme vymezili pojem mobbing a poté termíny s ním spjaté, dále jsme

uvedli pachatele a oběti mobbingu, příčiny vzniku mobbingu, proces, fáze a v neposlední

řadě obranu proti tomu jevu. V poslední kapitole teoretické části jsme jen nepatrně nahlédli

na současnou situaci, některé výzkumy, týkající se mobbingu. Praktická část je zaměřena

na kvantitativní výzkum s kvalitativní interpretací. Stanovení a ověření tvrzení, vyvození

určitých závěrů z vyhodnocených dotazníků a několika rozhovorů s personalisty podniků.

Toto téma nás motivovalo, protože je velice zajímavé, avšak dosti skryté. Myslíme

si, že poznatky, které získáme, se budou hodit i v praktickém životě, což je velmi důležité.

Hlavním cílem práce je zjistit, do jaké míry se vyskytuje mobbing na pracovišti v různých

námi vybraných firmách v Plzeňském kraji, a dále pak do jaké míry se podílejí firmy na

informovanosti šikany na pracovišti, co pro své zaměstnance v této oblasti dělají.

http://www.kazdydenscitatem.cz/
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TEORETICKÁ ČÁST

1 AGRESE A AGRESIVITA

1.1 Vymezení pojmu agrese

Agrese je jevem, který je součástí našeho každodenního života. Je něčím, s čím se

běžně potkáváme, ať už jako oběti nebo jako lidé, kteří vystupují vůči jiným lidem

agresivně, nebo jako zainteresovaní či nezainteresovaní pozorovatelé. Agrese pochází

(z lat. ad-gredior= přistoupit blízko, napadnout). Tento pojem lze vymezit mnoha různými

způsoby či definicemi.

,,Agrese je někdy chápána jako nutný základ intelektuálního vývoje člověka,

nezbytný předpoklad k získání nezávislosti a jeho hrdosti“ (Berkowitz In: Čermák, 1998,

s. 9). Dle Nakonečného (2009) je agrese dalším motivem sociálního chování, který je stále

předmětem diskusí, neboť není jednoduché pojem agresivity vymezit. Z dalšího výčtu

definic může být agrese chápána jako ,,násilné narušení práv jiného člověka, jako

ofenzivní jednání nebo procedura, ale také jako asertivní jednání“ (Čermák, 1999, s. 9).

Hartl a Hartlová (2000, s. 22) definují agresi tímto způsobem: ,,útočné či výbojné jednání,

projev nepřátelství vůči určitému objektu, úmyslný útok na překážku, osobu, předmět

stojící v cestě k uspokojení potřeby (reakce na frustraci); biol. jakákoliv fyzická akce nebo

hrozba akcí, kterou jednotlivec zmenšuje svobodu nebo genetickou způsobilost jiného

jednotlivce“. Další autoři, Novák a Capponi (1996), říkají, že je důležité rozlišit, zda se

jedná o agresi krátkodobou, definovanou jako snahu působit protějšku újmu a hostilitou

(agresí a zlobou), kterou charakterizuje trvalejší tendence přát druhému škodu, ublížit mu.

Agresí v nejužším slova smyslu se dle Drvoty (1979, s. 148) rozumí ,,destruktivní chování,

doprovázené afektem hněvu, vzteku či citem nepřátelství, směřující k fyzickému zranění

(tzv. brachiální napadení) jiného jedince či k zničení nějakého předmětu, zastupujícího

překážku nebo něco nenáviděného. Cílem agrese je zastrašit druhého, zmocnit se objektu či

ho odstranit, jinému zmařit a sobě zajistit společenské výhody.“ Obecně tedy můžeme říct,

že agresi chápeme jako chování, které vědomě a úmyslně ubližuje, násilně omezuje

svobodu a poškozuje jiné osoby nebo věci.
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1.2 Vymezení pojmu agresivita

Agresivitu chápeme jako tendenci k agresivnímu jednání. Agresivita je

multifaktoriálním, multidimenzionálním jevem. Není pouze jevem biologickým ani pouze

sociálním, ale jevem biopsychosociálním.

Agresivita je chápána v nejširším slova smyslu (tedy nikoliv jen biologickém) jako

,,dispozice k agresivnímu chování. Člověk, který je nadán vysokou mírou agresivity, je

často a velmi snadno v nejrůznějších situacích náchylný jednat agresivně“ (Berkowitz In:

Čermák, 1993, s. 13). Lorenz vyložil lidskou agresivitu ,,jako přírodní zákon, jako vrozený

pud, který je snad možné usměrňovat a odvádět jinam, ale nelze mu zamezit“(In: Fromm,

1997, s. 5). Bližší vymezení agresivity lze konstatovat takto, jde ,,o vnitřní pohotovost

jednat útočně (rys osobnosti). Je to sklon (tendence) k útočnému jednání, které se

transformuje do různých podob. V přírodě je to vlastně přirozená a nutná vlastnost

živočichů, aby přežili. Agresivita je způsob reakce na podkladě strachu, přání (frustrace,

žádosti), heredity (dědičnosti), opuštění nebo tyranie. Agresivita se často prolíná

s asertivitou, sebeprosazováním při dosahování svých cílů“(www.studium-

psychologie.cz). Vágnerová (2004, s. 757) potvrzuje, že ,,agresivita je označení pro

tendenci k útočnému a násilnému jednání vůči druhé osobě či okolí.“ Beňo (2003)

považujeme agresivitu za připravenost k útoku, boji. V neposlední řadě přinášíme pojetí

agresivity Z. Martínka (2009, s. 9), jež uvádí, ,,agresivita (z lat. aggressivus)- útočnost,

postoj nebo vnitřní pohotovost k agresi. V širším slova smyslu se takto označuje schopnost

organismus mobilizovat síly k zápasu o dosažení nějakého cíle a schopnost vzdorovat

těžkostem.“

V závěru této části můžeme tedy z předešlých definic vyvodit, že agresivita je

chápána jako osobnostní predispozice k agresivnímu chování jedince, která se může a

nemusí v jistých situacích projevit.

1.3 Teorie agrese

V odborné literatuře najdeme řadu teoretických koncepcí, které vysvětlují agresivní

chování. Tyto teorie se mohou navzájem vylučovat, avšak v některých případech

pochopíme i jisté souvislosti. Jedna strana vědců se kloní k závěru, že agrese je vrozená,

http://www.studium-psychologie.cz/
http://www.studium-psychologie.cz/
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druzí jsou přesvědčeni o tom, že se jí teprve učíme v průběhu socializace. Pro naše potřeby

si vymezíme několik základních názorů vzniku agrese. „V každodenním životě se lidé

mnohem častěji chovají agresivně nikoliv proto, aby uspokojili svoji touhu ubližovat

druhým, ale proto, že jsou náhle zaplaveni negativními emocemi, hněvem, vztekem, zlostí.

Tato, v životě „běžná“ agrese může být projevem impulzivity, nedokonalé kontroly nad

vlastním jednáním. Vysvětlit ji lze také tak, že silná emoce zablokuje anticipační funkce

mysli a člověk reaguje, aniž by domyslel možné důsledky“ (Čermák, 1998, s 13).

1.3.1 Pudový model agrese- instinktivismus

Dle této teorie je agrese jedince vrozená, a tudíž je přirozenou součástí jeho života.

Hlavními představiteli této teorie jsou Sigmund Freud a Konrad Lorenz. Nutno však


[…]


ve zvolené oblasti a informovanost zaměstnanců, kterou jim o této problematice přináší

personalisté, popř. další pověření lidé v podnicích.
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SUMMARY

This thesis deals with one of the refined kind of bullying in the workplace, which is

nothing more than mobbing. Mobbing is considered intolerable psychological terror at the

workplace. At the workplace mobbing is hiding behind frequent, sometimes

inconspicuous actions that may discredit his victim deeply, damage its reputation, lower

self-esteem and self-confidence or even damage their health. This thesis is composed of

two parts- theoretical and practical. The theoretical part is divided into four main chapters.

The first one deals with aggression and aggressiveness, there are defined main concepts,

theories of aggression, types, factors associated with the development of aggression, the

relationship between aggression, frustration, and anger, and last but not least, how can we

suppress aggression. In the second chapter we describe the term bullying, signs of bullying,

its forms and very important are stages of bullying.

The third and fourth chapter is focused on mobbing itself, where is accentuated the concept

of mobbing and its related concepts, further occurrence, forms, causes, development and

possible defence of affected individuals against psychological terror at the workplace. The

practical part contains quantitative research with qualitative interpretation. Several people

from our chosen from unnamed companies in the Pilsen Region and people from human

resources are the subject of research. The aim is to map the incidence of mobbing in the

selected region and employee awareness to them about this issue brings personnel

resources officer , respectively another commission or people in businesses.
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Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou Pedagogické fakulty na Západočeské univerzitě v Plzni a provádím výzkum,

který se zabývá nežádoucími projevy a chováním na pracovišti. Tento výzkum je součástí mé

diplomové práce. Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku. Označte prosím takovou odpověď,

která odpovídá Vaší situaci a pocitům. V dotazníku neexistují správné a špatné odpovědi.

Dotazník vyplňujte samostatně. Dotazník je anonymní a dobrovolný. Všechny údaje budou

použity pouze pro účely této diplomové práce a jsou považovány za důvěrné.

Děkuji Vám za spolupráci. Martina Havlíková

Dotazník

Pohlaví: muž × žena Věk:…... let Datum: …………………….

1) Dosažené vzdělání: a) základní b) SŠ bez maturity c) SŠ s maturitou d) vysokoškolské

2) Počet dětí:.................................................................................................................................

3) Zařízení, ve kterém jste zaměstnaný/á je: v soukromém x státním sektoru

4) Typ zaměstnání: ……………………………………………………………………………..

Výskyt nežádoucích projevů a chování na pracovišti

1) Jak dlouho působíte na svém současném pracovišti?

a) méně než 2 roky b) 2 -5 let c) 5 a více let

2) Naplňuje Vás, baví Vás Vaše práce:

a) zcela ano b) částečně c) nikoliv

3) Setkal/a jste se někdy ve svém zaměstnání s agresivitou?

a) určitě ano b) nejsem si jist/a c) určitě ne

4) Co můžete říci o své sebedůvěře?

a) naprosto si věřím b) spíše si věřím c) spíše si nevěřím d) naprosto si nevěřím

5) Víte, co znamená, nebo co se skrývá pod pojmem mobbing?

a) ano b) nejsem si jist/a c) ne

6) Zpochybňují kolegové Vaši pracovní spolehlivost?

a) často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

7) Poškodil Vám někdy někdo úmyslně osobní věci v zaměstnání?

a) ano b) ne

8) Cítíte se v práci nesvůj/ nesvá, osamělý/á?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

9) Máte problémy se spánkem?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

10) Máte problém soustředit se na zadaný úkol?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

11) Kritizují kolegové Vaše rozhodnutí, doporučení, postoje či příspěvky na schůzích?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

12) Věříte vlastním schopnostem při své práci?

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne

13) Přemýšlíte o změně zaměstnání?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

14) Zažil/a jste mobbing/ šikanu na pracovišti?

a) určitě ano b) nejsem si jist/a c) určitě ne

15) Jaké jsou vztahy na Vašem pracovišti?

a) přátelské, bez konfliktů b) vstřícné, občas ke konfliktu však dojde

c) nic moc, tvoří se jen skupinky, které spolu vychází d) nepřátelské, soutěživé

16) Informovali Vás v zaměstnání o problematice mobbingu/ šikany na pracovišti?

a) ano b) nevím c) ne

17) Uvítal/a byste besedu, popř. školení, kde by Vám pověřená osoba sdělila informace

týkající se šikany na pracovišti?

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne

18) Kontroloval šéf někdy přehnaně až zbytečně Vaši práci?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

19) Byl/a jste někdy vystaven/a nezvladatelnému množství práce, i když tu práci mohl

udělat někdo jiný?

a) velmi často b) občas c) zřídkakdy d) nikdy

20) Myslíte si o sobě, že jste konfliktní jedinec?

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne

21) Myslíte si, že Vaše vedení funguje správně ve všech ohledech a že bere

v potaz potřeby zaměstnanců?

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne

22) Pokud by se vyskytl mobbing/ šikana na Vašem pracovišti, věděl/a byste, co máte

dělat?

a) naprosto ano b) spíše ano c) spíše ne d) naprosto ne