# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Martina Havlíková**
Název práce: **Mobbing**

<b>Předmět hodnocení</b> <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Tématem předložené práce je šikana na pracovišti. Studentka se v práci věnuje analýze fenoménu mobbingu na pracovišti v ČR. Cílem práce bylo zjistit, do jaké míry se vyskytuje mob bing ve vybraných firmách v plzeňském kraji, do jaké míry se podílejí firmy na informovanosti šikany na pracovišti, co pro své zaměstnance v této oblasti dělají. Cíle práce se studentce podařilo naplnit na dobré úrovni.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce autorka analyzuje aspekty problematiky tak, aby tvořily logický základ pro následný výzkum. Teoretická část je zpracována kompilačním způsobem, autorka cituje z dostatečného množství odborných pramenů. Oceňují odborný vhled do studované problematiky i formulaci vlastních myšlenek a názorů. Ovšem kapitola o šikaně by zasloužila hlubší zpracování Text této části práce je přehledný, čtivý, bez gramatických chyb a překlepů. Kapitoly na sebe logicky navazují. Po formální stránce je nutné vytknout podtrhávání v textu, které se v tomto typu práce nedoporučuje.

Praktickou část tvoří výzkum provedený kombinací metod kvantitativního a kvalitativního zkoumání. Autorka zvolila pro kvantitativní výzkum dotazník vlastní konstrukce. Dotazník je zpracován slušně, otázky jsou sice dobře formulované, ale některé z nich mají nižší výpovědní hodnotu. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány popisnou statistikou. Interpretace dat je obecná, studentka nevyužila celý potenciál získaných dat. Pro kvalitativní zkoumání zvolila autorka metodu rozhovoru. V této části se studentka dopustila několika chyb. Celý přepis rozhovoru se nedává do samotné práce, může být součástí příloh. Dále není dobře vypracován, zcela chybí způsob zpracování dat, interpretace je spíše subjektivním hodnocením autorky než pokus o analýzu dat. Interpretace dat kvalitativní části bohužel neodpovídá požadavkům pro zpracování kvalitativního výzkumu.

Celkově hodnotím práci jako průměrnou. I přes výše zmíněné nedostatky v provedení kvalitativního výzkumu lze hodnotit pozitivně autorčinu snahu o rozbor takto složitého tématu. Studentka prokázala, že je schopna pracovat s odbornou literaturou, v práci se nevyhýbá i formulacím vlastních myšlenek a názorů. K formální stránce práce nemám zásadní výhrady, text je přehledný, odkazy odpovídají platné normě.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

1. Definujte pojem agrese.
2. Jak firmy (ve vašem výzkumu) řeší výskyt mobbingu na pracovišti?

**Diplomová práce splňuje všechny požadavky nutné k obhajobě.**

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Datum: 5 května 2015

*velmi dobře*

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent DP